
 
 

 
 
 
 
Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore 

LUIGI RUSSO 
M o n o p o l i  (Ba) 

 
 
 

Erasmus+ 
MONOPOLI - Via Procaccia, 111 - Tel. e Fax 080.8872591 – 080.4136282 
C.M. BAIS05300C – C.Fisc. 93423280721 
e-mail: bais05300c@istruzione.it  –  pec: bais05300c@pec.istruzione.it  

www.iissluigirusso.gov.it                                  @IISS_LuigiRusso 

 

 
 

Monopoli (BA) 
 Via Procaccia, 111 – Tel. e Fax 080.8872591 – 080.4136282 
     Istituto Professionale M.A.T. e Servizi socio-sanitari -  Liceo Musicale 
 Via C. Beccaria, n.c. – Tel. e Fax 080.9303948 – Liceo Artistico 
 

                               Al prof. BELLANOVA  ALDO 
All’albo dell’Istituto                                                              
Al sito Web della scuola 
www.iissluigirusso.gov.it 

 
 
 
Oggetto: Incarico di Esperto del progetto P75 - 10.1.1A - Avviso Pubblico n. 10862 del 16/09/2016 - 
FSEPON-PU-2017-379 “PER LA SCUOLA-COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020.                          
CUP: B69G16001430007. 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1.– Riduzione del fallimento 

formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione10.1.1 – Interventi di sostegno agli 

studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti  n. 03 dell’ 06 ottobre 2016 di approvazione della candidatura di 

cui al bando prot. 10862 del 16 settembre 2016 ;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 21 ottobre 2016;  

VISTO il verbale del Collegio Docenti n. 1 del 01/09/2007; 

VISTO il Piano Integrato, elaborato, redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa istituzione scolastica e 

caricato sul Sistema Informativo Fondi (SIF 2020); VISTA la determina n. 213 del 04/08/2017 prot. 4532/VI.3 

del 04/08/2017 di assunzione a bilancio del finanziamento previsto per il progetto; VISTA la nota MIUR - 

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali- Direzione 

Generale per interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale-Ufficio IV prot. n. 28616 del 13 luglio 2017 che autorizza questa istituzione scolastica 

ad attuare il PON FSE, con il seguente codice identificativo: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017379 Inclusione 

sociale e lotta al disagio: “Porte aperte all'IISS Luigi Russo”;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTA la nota prot. 34815 del 2.8.2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la 

Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per Interventi in materia di 

Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, 

nel fornire opportuni chiarimenti in ordine alla procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, 

per il reclutamento del personale cui demandare le relative attività di formazione, ha rimarcato che le 

Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio 

corpo docente, delle risorse professionali occorrenti, predisponendo apposito avviso interno, altresì recante 

criteri specifici e predeterminati di selezione;  

I.I.S.S. "LUIGI RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
istsc_bais05300c - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0000542/U del 30/01/2018 09:21:20

http://www.iissluigirusso.gov.it/


VISTE le Linee guida e norme di riferimento i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto Progetto è necessario reperire personale per ricoprire 

incarichi riferiti al Progetto PON FSE-2014 – 2020 CODICE: 10.1.1 A-FSEPON-PU-2017-379 Inclusione 

sociale e lotta al disagio: “Porte aperte all'IISS Luigi Russo” a.s. 2017/2018. 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell'8.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche;  

VISTO IL PTOF 2016-19 e relative documenti allegati;  

VISTO il Programma Annuale 2018;  

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la stipulazione di 

contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;  

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Esperto del modulo Non è Solo 

Questione di Logica;  

VISTA la graduatoria Espetti PON. 10.1.1A – FSEPON-PU-2017-379, prot.000495/U del 27/01/2018 per 

l’individuazione a tale funzione;  

RAVVISATA la necessità di utilizzare sia personale interno, nei limiti delle disponibilità e delle competenze 

rinvenute; 

DETERMINA 

di conferire al docente BELLANOVA ALDO l’incarico di Esperto del progetto P75 - 10.1.1A - Avviso 

Pubblico n. 10862 del 16/09/2016 - FSEPON-PU-2017-379, al costo unitario lordo stato di €. 70,00 per n.15 

ore, per un complessivo di 1.050,00;      

 L'impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento, di € 1.050,00 autorizzato nel Piano 

Finanziario viene assunto al P.75 del Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2018.  

 In ogni caso le ore prestate in dipendenza del presente incarico dovranno essere registrate ed evincibili da 

idonea documentazione (verbali e registri presenze, ecc). Nulla è dovuto dall'Amministrazione nel caso di 

mancata prestazione d'opera a causa di fenomeni non imputabili all'Amministrazione medesima.  

Essendo, inoltre, la prestazione in argomento effettuata con finanziamenti pubblici ed essendo l'Istituto solo 

gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato presumibilmente entro giorni trenta dalla disponibilità 

reale delle erogazioni da parte del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca a prescindere dalla 

data in cui ciò avvenga.  

 Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo ed esclusivamente 

dopo l'esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento e quanto effettivamente 

svolto agli e atti dell'Istituto.  

 Il presente provvedimento, inoltre, potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed 

indennità di sorta per fatti e/o motivi imputabili alle S.V. o per motivi organizzativi, tecnico operativi e 

finanziari che impongono l'annullamento delle attività. In quest'ultimo caso il corso dovrà essere annullato e 

non potranno essere riconosciute spese ad esso inerenti se non quelle rispondenti all'attività effettivamente 

svolta fino al momento dell'annullamento, atteso anche che l'Autorità di Gestione si riserva, comunque, di 

valutare l'ammissibilità e la congruità di tali spese.  

Il presente incarico sarà oggetto di approvazione in sede di contrattazione integrativa di istituto. 

 

PUBBLICAZIONE SUL SITO ISTITUZIONALE  

 Tale provvedimento  sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

http://www.iissluigirsso.gov.it, affissione all'albo pretorio .  

  

 

Firma per accettazione___________________                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Raffaele Buonsante 

I.I.S.S. "LUIGI RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
istsc_bais05300c - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0000542/U del 30/01/2018 09:21:20


		2018-01-29T13:22:18+0100
	BUONSANTE RAFFAELE STEFANO




